PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICA
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTAO DE GOVERNO
COORDENADORIA DE CONTRATOS E CONVENIOS
www.marica.rj.gov.br

TERMO N.° 18/2016

TERMO N° 04 DE
RERRATIFICACAO DO
CONTRATO N° 03/2011.

O MUNICIPIO DE MARICA, pessoa juridica de direito publico interno, cuja Prefeitura
tem sede na Rua Alvares de Castro, n°® 346 - Centro - Marica — RJ, inscrito no
CNPJ/MF sob o n.° 29.131.075/0001-93, doravante denominado MUNICIPIO, neste
ato representado neste ato pelo llustre Secretario Adjunto de Receita, ROBERTO
ATAIDE SANTIAGO FONTES, portador da Cédula de Identidade n° 41.417-1,
expedida pela MAER, inscrito no CPF de n° 001.397.687-77, doravante denominado
CONTRATANTE, e a empresa LUXOR CONSTRUGCOES E EMPREENDIMENTOS
LTDA., situada na Rua Visconde de Sepetiba, n.° 395, Centro, Niteri/RJ, inscrita no
CNPJ/MF 07.252.069/002-32, doravante denominada CONTRATADA, representada
neste ato por Yvan Fattori Pimenta, portador da Cédula de Identidade n.° 811061850,
expedida pelo CREA/RJ e CPF N° 490.976.017-20, perante as testemunhas abaixo
nomeadas e firmadas, pactuam o presente TERMO N.° 04 DE RERRATIFICACAO
DO CONTRATO N.° 03/2011, cuja celebragéo foi justificada e autorizada no processo
administrativo n® 2351/2012, e que se regera por toda a legislagao aplicavel a espécie,
especialmente as normas gerais contidas na Lei Federal n° 8.666/93 e suas
alteragbes, o Decreto Municipal n.° 047/2013, observando ainda as clausulas e
condi¢des a seguir estabelecidas.

O presente termo tem por objeto alteragdo do Contrato n.° 03/2011, que trata de
contratagao de pessoa juridica especializada em servigos de engenharia, para
reforma e ampliagdo da sede da Prefeitura Municipal de Marica, na forma abaixo:

[. Acréscimo de 0,01% (um centésimo por cento), nos quantitativos inicialmente
contratados, com fundamento no disposto no art. 65, | “b” e §1° da Lei n°
8666/93;

II. Supressdo de 0,39% (trinta e nove centésimos por cento), nos quantitativos

inicialmente contratados, com fundamento no disposto no art. 65, | “b” e §1° da
Lei n°® 8666/93;

LI O valor do Contrato n.° 03/2011, em decorréncia do objeto constante no
inciso | da clausula primeira, sofrera um acréscimo de valor R$ 57.617,59
(cinquenta e sete mil e seiscentos e dezessete reais e cinquenta e nove
centavos), e uma supressdo de valor R$ 2.635.48544 (dois milhdes e
seiscentos e trinta e cinco mil e quatrocentos e oitenta e cinco reais e
quarenta e quatro centavos), em decorréncia do objeto constante no item Il, nos

termos das planilhas apensadas aos presentes autos, que tgrnam-se parte
integrante deste Termo. /

7. ‘—/
)=



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICA
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTAO DE GOVERNO
COORDENADORIA DE CONTRATOS E CONVENIOS
www.marica.rj.gov.br

LIL O valor global do Contrato n.° 03/2011, em decorréncia das alteracoes
citadas passa a ter a importancia de R$ 3.969.260,32 (trés milhGes e novecentos
e sessenta e nove mil e duzentos e sessenta reais e trinta e dois centavos),
tendo em vista que o objeto contido no item Il nao implicara em dispéndio
financeiro além dos acréscimos descritos.

Paragrafo Unico: Realizadas as alteragdes acima, ndo havera necessidade de
complementacdo da dotacdo orgamentaria inicial.

|cammantldas todas as demals clausulas mtegrantes do Contrato -' 2 03!2011
desde que compativeis com o presente Termo.

Oextrato do presente termo aditivo sera publlcado HOVEICUIOOfIC[al depubllcagao
observando o prazo legal.

Paragrafo Unico. Sera enviada cépia integral do presente termo aditivo ao Tribunal de

Contas do Estado do Rio de Janeiro, obedecendo-se o disposto na lei complementar
Estadual n.° 124/09.

arem ag partes justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 04
de igual teor e forma, na presenca das testemunhas abaixo.

Marica, 04 de\jangjro de 2016.

sy

/ﬂruﬁviaio " Contratada




